

## 2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス  
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴田 猛士  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田島 圭子  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	1,256	8.5	3		13		251	
2023年6月期第1四半期	1,373	5.5	35		39		16	

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 259百万円 ( %) 2023年6月期第1四半期 12百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	152.18	
2023年6月期第1四半期	10.16	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	10,354	5,879	56.8
2023年6月期	9,935	5,653	56.9

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 5,879百万円 2023年6月期 5,653百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		20.00	20.00
2024年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,772	0.2	83	27.7	84	10.8	352	687.0	213.10
通期	5,582	4.1	171	129.7	175	9.7	406	83.5	245.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	1,660,000 株	2023年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	4,127 株	2023年6月期	4,066 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	1,665,880 株	2023年6月期1Q	1,655,989 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が弱まり回復基調で推移するなか、ロシア、ウクライナ問題の長期化に伴う資源価格の高騰、中国における経済減速の懸念、欧米各国の金融引き締め等による景気後退のリスクもあり、先行きが不透明な状況にあります。

このような状況のもとで当社グループは、感染症対策を適切に継続しつつ、前期から引き続き生産体制の見直しにより収益体質の強化を図り、生産性の向上等に努めました。

こうした事業活動の結果売上高は、主力取引業界である自動車部品関連や建設機械関連の当社におけるシェアは増加したものの、産業工作機械関連を含め全般に受注は低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較すると減少しました。また利益面は、エネルギー、原材料費などの高騰が継続し節減等に努めましたが減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,256百万円(前年同四半期比△8.5%減)、営業損失は△3百万円(前年同四半期は営業利益35百万円)、経常損失は△13百万円(前年同四半期は経常利益39百万円)、個別において受取保険金に係る一時差異が解消されたこと等により親会社株主に帰属する四半期純利益は251百万円(前年同四半期は16百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 金属熱処理加工事業

金属熱処理加工事業につきましては、主力取引業界である自動車部品関連や建設機械関連の当社におけるシェアは増加したものの、産業工作機械関連を含め全般に受注は低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較すると減少しました。また利益面は、エネルギー、原材料費などの高騰が継続し節減等に努めましたが減益となりました。

株式会社オーネックステックセンターの売上高は前年同四半期連結累計期間期と比較して減少しました。また利益面では、各製造経費等の節減に努めましたが減益となりました。

売上高は1,118百万円(前年同四半期比△7.8%減)、セグメント損失は△16百万円(前年同四半期はセグメント利益15百万円)となりました。

#### ② 運送事業

運送事業につきましては、収益向上のための取引見直し、配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減などに努めましたが、外部顧客への売上高は減少し、セグメント利益も減益しました。

売上高は137百万円(前年同四半期比△14.1%減)、セグメント利益は8百万円(前年同四半期比△47.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して418百万円増加し、10,354百万円となりました。これは主に投資その他の資産が214百万円減少したものの、現金及び預金が660百万円増加したことなどによるものです。

#### (負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して192百万円増加し、4,474百万円となりました。これは主に短期借入金が130百万円、長期借入金が102百万円増加したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して226百万円増加し、5,879百万円となりました。これは利益剰余金が218百万円増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年8月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,537,710	3,198,390
受取手形及び売掛金	1,013,802	1,019,011
電子記録債権	589,734	584,371
製品	13,046	16,204
仕掛品	44,089	34,314
原材料及び貯蔵品	97,439	99,997
その他	81,427	96,331
貸倒引当金	△557	△560
流動資産合計	4,376,693	5,048,060
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,260,997	1,237,577
機械装置及び運搬具（純額）	1,012,965	1,007,775
土地	2,219,624	2,219,624
リース資産（純額）	72,525	63,747
その他（純額）	145,428	148,528
有形固定資産合計	4,711,541	4,677,253
無形固定資産	27,384	23,744
投資その他の資産		
投資有価証券	233,644	244,635
繰延税金資産	345,729	245,368
関係会社長期貸付金	96,393	83,064
その他	144,204	32,149
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	819,917	605,163
固定資産合計	5,558,843	5,306,161
資産合計	9,935,537	10,354,222

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	127,586	122,984
電子記録債務	151,125	137,022
短期借入金	836,748	966,837
未払金	222,050	131,445
未払費用	233,625	246,479
未払法人税等	89,785	24,328
賞与引当金	15,651	65,472
その他	223,042	275,647
流動負債合計	1,899,615	1,970,218
固定負債		
長期借入金	1,827,579	1,930,192
退職給付に係る負債	497,016	521,783
その他	57,732	52,225
固定負債合計	2,382,328	2,504,201
負債合計	4,281,944	4,474,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	4,019,708	4,238,583
自己株式	△6,119	△6,183
株主資本合計	5,605,382	5,824,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,210	55,607
その他の包括利益累計額合計	48,210	55,607
純資産合計	5,653,592	5,879,801
負債純資産合計	9,935,537	10,354,222

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
売上高	1,373,269	1,256,545
売上原価	1,074,348	997,409
売上総利益	298,921	259,135
販売費及び一般管理費	263,589	262,322
営業利益又は営業損失(△)	35,331	△3,186
営業外収益		
受取利息	586	619
受取配当金	897	1,169
受取賃貸料	3,127	3,611
スクラップ収入	2,524	2,318
雇用調整助成金	2,178	—
その他	1,311	1,065
営業外収益合計	10,626	8,785
営業外費用		
支払利息	4,833	4,673
支払手数料	869	882
持分法による投資損失	—	13,329
その他	1,035	625
営業外費用合計	6,738	19,511
経常利益又は経常損失(△)	39,219	△13,912
特別利益		
固定資産売却益	—	772
受取保険金	—	392,318
特別利益合計	—	393,090
特別損失		
固定資産売却損	—	4,781
固定資産除却損	7,053	0
特別損失合計	7,053	4,781
税金等調整前四半期純利益	32,165	374,396
法人税、住民税及び事業税	20,661	24,381
法人税等調整額	△5,324	98,020
法人税等合計	15,337	122,402
四半期純利益	16,827	251,994
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,827	251,994

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	16,827	251,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,944	7,397
その他の包括利益合計	△3,944	7,397
四半期包括利益	12,883	259,391
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,883	259,391
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。